船橋西ＲＣ        相川 信善 様

吉田 宏一 会長

皆さん、こんばんは。

先週も少しお話させていただきましたが、去る４

月４日に千葉南ロータリークラブの「創立５０周年記

念式典」が盛大に開催されました。

創立５０周年という事で、会員数を５０名にしよう

との合言葉で頑張ったそうです。一時は３４名の会

員数まで減少したとの事ですが、何とか５０名まで

の増強が出来たそうです。

在籍４０年以上の会員が、４名表彰されました。

９１才のＰＰが代表して挨拶されましたが、９１才、

在籍４０年、すばらしいご挨拶でした。

 さて、次週は、市川シビックとの合同例会です。

６時３０分点鐘、市川グランドホテル、ですので、宜し

くお願い申し上げます。

 本日は、千田社会奉仕委員長の「セミナー報告」

です。しっかりと拝聴してまいりましょう。

以上でございます。ありがとうございました。

ありません

ＲＬＩ修了証授与  辻 修 エレクトへ

青少年交換留学生委員会   宍倉 委員長

坂本大樹君から３月分のレポートが来ています。報

告日は平成２６年４月９日付です。

家庭での生活状況：

Tips 家から2月の始めに Stearns 家に移り、3つ目の

最後のホストファミリーに変わりました。兄弟は２人

で、同い年の今年イタリアへ RCの長期交換生として

留学する Michaelと朝学校へ行っています。全ての

ホストファミリーへの移動が終わり、振り返ってみる

国 際 ロータリー会 長

2 7 9 0 地 区 ガバナー 関 口  徳 雄

第３分区Ａガバナー補佐 並 木  鷹 男

会長 吉田 宏一

幹事 鳴海 寿裕

地区テーマ

本 日 の お 客 様

会 長 挨 拶

幹 事 報 告

委 員 会 報 告

と3家庭とも本当に素晴らしい家庭で、自分を家族

の一員として受け入れてくださり、3家庭とも心から

日本の文化や特に日本食に惹かれ将来確実に私を

訪れに日本にきてくださるとのことでした。

ロータリー行事参加：Rodeo

アメリカ１大きいロデオにRandy様がwillowbrookの学

生を連れて行ってくださいました。テキサス特有の

食べ物等も数多くあり、平日の夜でしたが非常に多

くの人々が訪れ、日本では観ることができない素晴

らしい体験をさせていただきました。

見学・旅行等：

Cruise(Spring Vacation) – Tips 家と始めてのクル

ージングに行かせていただきました。

７日間のクルーズで3人の兄弟ともさらに近い存在

になり、彼らも将来必ず日本を訪れてくださるよう

です。

最近、感じた事：

ロータリークラブの活動はほぼ終了してしまい、5月

には正式なさよならパーティーがあります。世界中

から同じ場所に集い、同じ境遇で留学生活を送って

きた18人の留学生の絆はとくに強く、団結力があり

ます。その仲間達一人一人がこれから各国に帰国し、

ここで学んだこと、他の留学生と共有したことや、

体験したことを次の留学生や同じ国の人に広めて

いくと思います。そうすることで国々の距離もすこ

しずつ近くなる。それはロータリークラブの交換制

度だからこそできることだったり、気づける部分だ

と思い、その素晴らしさを感じました。残り３ヶ月まだ

まだ集中して、様々なことに全力で取り組んで行き

たいと思います。

社会奉仕・青少年委員会 千田 直樹 委員長

皆さん、こんばんは。

２０１４年３月１４日（金）千葉市民会館にて地区社会

奉仕セミナーが開催されました。

「ロータリー希望の風奨学金」への理解と応援を

目的として、国立教育政策研究所総括研究官 長

田 徹氏による東日本大震災当日現地に入り目撃

した様子を、写真を交えてのお話をして頂きました。

現在少しずつ風化されようとしている為、もう一

度考えなおしたいとの事です。

「ロータリー希望の風奨学金」は、月５万円ではあ

りますが、毎月確実に給付され、卒業までを支える

奨学金でありまして、遺児達にとっては大きな意味

を持ち、大きな役割を果たしている、感謝されてい

るというようなお言葉を頂いております。

被災時０歳だった遺児が、４年制の大学を卒業す

るプログラム終了まで１９年間余りかかることを考え

ますと、まだまだ時間のかかる計画でありますがゆ

えに、その子供たちを見て成長を続けていく事が大

変に大事だと思いますので、ぜひ皆様と一緒に協

力をしてゆければと思いますので、どうぞ宜しくお

願い致します。

鳴海幹事

  先週の例会を欠席し、皆様に大変ご迷惑をおか

け致しました。申し訳ございません。今後、この

ような事のないよう、気をつけます。

 計 10,000 円

累計 ９１１，５００円

セ ミ ナ ー 報 告

に こ に こ B O X

発行 千葉東ロータリークラブ  会報委員長 小沼 和浩

事務局：千葉市稲毛区穴川 3-5-27 上総ビル 303
TEL 043(251)2790  FAX043(251)2726

Email：chiba-higashi_rc@jazz.odn.ne.jp
U R L：http://www.chiba-higashi.jp/

 創立：1991 年 1 月 21 日
 認証：1991 年 3 月６日
 例会場：ホテルニューオータニ幕張
 点鐘：毎月曜日 18：30

mailto:chiba-higashi_rc@jazz.odn.ne.jp
http://www.chiba-higashi.jp/